Página 1 de 2

SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES – EDITAL 123/2019
Identificador número 789121, Portal Licitações-e do Banco do Brasil

ESCLARECIMENTO - 01

O Comprador da FAURGS, nomeado pela Portaria n.º 007 de 30/04/2019, no uso de suas atribuições e com base
nos questionamentos da empresa RADIANTE, esclarece com base na análise e manifestação técnica do projeto

requisitante:

Questionamentos:

“ PERGUNTA 1: Qual a estatística mensal neste último ano de ocorrências de manutenções corretivas na
rede de 85 km da FAURGS ?

PERGUNTA 2: Qual a quantidade de cabo utilizada neste último ano para os casos de ocorrências de
manutenções corretivas na rede de 85 km da FAURGS ?

PERGUNTA 3: Será pago um valor fixo mensal para manutenção de equipe de manutenção para a realização
dos serviços de manutenção ou os serviços serão remunerados via LPU - Lista de Preços Unitários ?

PERGUNTA 4: Para o item S10 - Instalação de ativos de rede em rack quais são os equipamentos que estão
contemplados nesta instalação ?

PERGUNTA 5: Entendemos que para toda a atividade constante da LPU realizada acima de 30 km a partir do
endereço da FAURGS será pago um item S11 - Deslocamento acima de 30 km. Está correto nosso entendimento
?

PERGUNTA 6: Qual a dimensão das caixas de passagem R1, R2 e R3 (largura, comprimento e altura) utilizadas
pela FAURGS ? Perguntamos para que possamos calcular o valor do m3 que é a unidade do item S12.

PERGUNTA 7: A unidade para reforma de caixa de passagem S02 não deveria ser a mesma do item S12 (m3 -
metro cúbico) uma vez que a caixa de passagem possui (largura, comprimento e altura). Solicitamos a correção
da unidade de medida referente ao item S02 - Reforma de caixa de passagem para metro cúbico.

PERGUNTA 8: A unidade de ampliação de caixa subterrânea S41 não deveria ser a mesma do item S12 (m3 -
metro cúbico) uma vez que a caixa de passagem possui (largura, comprimento e altura). Solicitamos a correção
da unidade de medida referente ao item S41 - Ampliação de caixa subterrânea para metro cúbico.

PERGUNTA 9: Qual o tamanho da prancha considerada para a remuneração do item S04 - Documentação - as
built por prancha ? Prancha A1, A2 ou A3 ?

PERGUNTA 10: Quantos km de cabo estão sendo considerados por prancha ?

PERGUNTA 11: Entendemos que está incluso na atividade S54 (recolhimento de fibra existente) somente a
retirada do cabo óptico deixando o mesmo em formato de rolo. Está correto nosso entendimento ?

PERGUNTA 12: Está incluso o fornecimento do sealtube no item S20 - Instalação de sealtube para proteção da
fibra ? Perguntamos pois não encontramos um item específico para este fornecimento do sealtube.”

Respostas:

1. Foram realizados 10 chamados nos ultimos 12 meses. Média  de 0,83 chamados por mês.

2. Aproximadamente 3 km.

3. Não há valor fixo, será pago apenas os materiais e serviços utilizados via LPU.

4. Switches.

5. Será pago deslocamento para chamados acima de 30km  do CPD/UFRGS Avenida ( Ramiro Barcelos, 2574 -

Porto Alegre).

Página 2 de 2

6. Item 37.3 do Anexo VII:

1. Tipo CS 2:  0,52 x 1,50 x 0,60
2. Tipo CS 3:  1,20 x 1,20 x 1,30

3. Tipo CS 4:  1,20 x 2,10 x 1,70

7. O item S2 é calculado pelas paredes da caixa. Logo, se utiliza M2 (metro quadrado).

8. O item S41 é calculado pelas paredes da caixa. Logo, se utiliza M2 (metro quadrado).

9. A1.

10. A rede possui 87 pranchas com escala de 1:1000.  Assim, possui em média 1km por prancha.

11. Sim.

12. Sim, está incluso o sealtube.

Assim, mantem-se a disputa de lances da Seleção Pública para o dia 24/10/2019, nos mesmos horários,
devendo-se prosseguir normalmente o certame.

Porto Alegre, 22 de outubro de 2019

___________________

J. Leonardo S. Gayer
Supervisor do Setor de Compras da FAURGS

(Assinado no original)